
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 12/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 311/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο 2020. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Μαΐου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/121247/2301/19-5-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 311: Εισηγούμενη το τριακοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 113994/1670/12-5-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις :  
α. Του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019), «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 
για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».  
β. Του άρθρου 268 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 55907/29-07-2019 (ΑΔΑ: 6ΩΝΓ465ΧΘ7-ΑΙΨ) (ΦΕΚ 3055/Β΄/2019) Κοινή 
Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών & Οικονομικών, «Κατάρτιση και υποβολή προϋπολογισμού των 
περιφερειών, οικονομικού έτους 2020».  
δ. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 19442/13-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΖΗΝΟΡ1Υ-ΞΒΚ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, «Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθμ. 170/2019 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης», που αφορά την έγκριση του 
Σχεδίου του Προϋπολογισμού και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού έτους 2020. 
ε. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5862/22-5-2020 (ΑΔΑ: Ψ6ΠΕΟΡ1Υ-6ΜΕ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, «Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθμ. 4/2020 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης», που αφορά την 1η 
Τροποποίηση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού 
έτους 2020. 
στ. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9306/17-7-2020 (ΑΔΑ: 6ΛΜΠΟΡ1Υ-Ν5Ο) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, «Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθμ. 111/2020 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης», που αφορά την 2η 
Τροποποίηση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού 
έτους 2020. 

ΑΔΑ: ΩΞΘ67ΛΒ-ΛΡΣ



ζ.  Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 16863/26-11-2020 (ΑΔΑ: 6ΔΟΖΟΡ1Υ-ΞΑΓ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, «Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθμ. 205/2020 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης», που αφορά την 3η 
Τροποποίηση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού 
έτους 2020. 
1. Το υπόδειγμα 4 της Απόφασης 40038/09-09-2011 (ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ) του Υπουργού Εσωτερικών, 
«Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού των δήμων και περιφερειών».  
2. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 30284/26-11-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, «Λογιστική αποτύπωση πληρωμών έργων εκτελούμενων μέσω Π.Δ.Ε. με υπολόγους – 
διαχειριστές τα Περιφερειακά Ταμεία Ανάπτυξης». 
    Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση της οικονομικής επί των αποτελεσμάτων της πορείας εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του 
έτους 2020 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο του 2020. 
 
Ακολουθούν, πίνακες απολογιστικών στοιχείων Δ΄ Τριμήνου 2020 υλοποίησης του σκέλους των εσόδων 
και του σκέλους των εξόδων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 4 της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 40038/09-09-2011 Απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών:  

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ % ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
1 2 2/1 3 3/1 3/2

0000 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 441.691,87 234.003,30 53% 234.003,30 53% 100%

1000 ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΥΠΕΡ ΝΠΔΔ 53.219.541,27 47.370.810,54 89% 47.370.810,54 89% 100%

2000 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ 0,00 0,00 0% 0,00 0% 0%

3000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 1.079.737,05 1.263.009,46 117% 1.263.009,46 117% 100%

4000 ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ,ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΟΛΑ 202.347,27 231.508,09 114% 231.508,09 114% 100%

5000 ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 95.045,40 248.552,51 262% 248.552,51 262% 100%

6000 ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ 0,00 0,00 0% 0,00 0% 0%

7000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ 0,00 0,00 0% 0,00 0% 0%

8000 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΕΤΩΝ 57.736,56 64.289,25 111% 64.289,25 111% 100%

9000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΚΛΠ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 66.500.000,00 45.290.525,08 68% 45.290.525,08 68% 100%

Σύνολα εσόδων 121.596.099,42 94.702.698,23 78% 94.702.698,23 78% 100%

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ % ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
1 2 2/1 3 3/1 3/2

Τ100 ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 83.043.482,99 83.043.482,99 100% 83.043.482,99 100% 100%

Σύνολα ταμειακών υπολοίπων 83.043.482,99 83.043.482,99 100% 83.043.482,99 100% 100%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ : Δ΄ ΤΡΙΜΗΝΟ 2020

%

%

 
 
Σημειώνουμε ότι, η θετική απόκλιση των Εισπραχθέντων με τον Προϋπολογισμό της ομάδας 3000 
«Έσοδα από την επιχειρηματική δραστηριότητα του ΝΠΔΔ» αφορά Έσοδα από προσφορά υπηρεσιών, 
της ομάδας 4000 «Προσαυξήσεις, Πρόστιμα, Χρηματικές Ποινές και Παράβολα» αφορά Πρόστιμα-
χρηματικές ποινές και παράβολα, της ομάδας 5000 «Λοιπά Έσοδα» αφορά Έσοδα υπέρ Δημοσίου και 
Τρίτων και 8000 «Έσοδα Παρελθόντων Ετών», που αφορά Έσοδα Παρελθόντων Ετών. Η εγγραφή τους 
και η τακτοποίησή τους, αντίστοιχα, θα πραγματοποιηθεί στον Προϋπολογισμό σε αναμόρφωσή του εντός 
του 2021.  

Επίσης, στην ομάδα 9000, «Έσοδα από Επιχορηγήσεις κλπ για Επενδύσεις» το ποσό ύψους 
45.290.525,08€ αφορά συμψηφιστικές εγγραφές εισπράξεων από το Π.Δ.Ε. για εκτελούμενα έργα της 
ΠΑΜΘ με υπόλογο διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ.  

ΑΔΑ: ΩΞΘ67ΛΒ-ΛΡΣ



Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΕΣΜΕΥΘΕΝΤΑ % ΤΙΜΟΛΟΓΗΘΕΝΤΑ % ΕΝΤΑΛΘΕΝΤΑ ΠΛΗΡΩΘΕΝΤΑ %

1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3

0000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 85.754.331,90 64.735.114,25 75% 39.537.775,49 46% 37.871.065,81 37.870.417,20 44% 96%

1000
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 7.536.055,04 3.139.017,18 42% 1.689.733,03 22% 1.593.834,33 1.593.834,33 21% 94%

2000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΤΙΚΕΣ 625.000,33 208.266,00 33% 201.066,00 32% 188.066,00 188.066,00 30% 94%

3000
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΟΥ ΑΝΤΙΚΡΥΖΟΝΤΑΙ ΑΠO 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ 2.117.078,81 35.523,33 2% 20.082,50 1% 19.917,50 19.917,50 1% 99%

5000
ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΕ AΛΛΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 5.150.538,16 820.819,44 16% 661.410,76 13% 634.342,53 634.342,53 12% 96%

6000
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΙΣΤΗΣ 0,00 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

7000 ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ, ΑΓΟΡΕΣ, ΑΝΕΓΕΡΣΕΙΣ ΚΛΠ 161.000,00 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0,00

9000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 103.295.578,17 51.850.426,41 50% 1.258.107,60 1% 1.128.835,81 46.419.360,89 45% 3690%

204.639.582,41 120.789.166,61 59% 43.368.175,38 21% 41.436.061,98 86.725.938,45 42% 200%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΞΟΔΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ :  Δ΄ ΤΡΙΜΗΝΟ 2020

Σύνολα δαπανών  

Σημειώνουμε ότι, η απόκλιση των Πληρωθέντων με τα Ενταλθέντα της ομάδας 9000, «Πληρωμές για 
Επενδύσεις» ύψους 45.290.525,08€ αφορά συμψηφιστικές εγγραφές πληρωμών έργων που εκτελούνται 
μέσω του Π.Δ.Ε. με υπόλογο διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  
(Με ψήφους 7 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Καταρτίζει την έγκριση Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο 2020 και παραπέμπει το θέμα στο Περιφερειακό συμβούλιο λόγω 
αρμοδιότητας. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ,Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, Σε συνέχεια της 
καταψήφισης του Προϋπολογισμού της ΠΑΜ-Θ κατά τη συνεδρίαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου ΑΜΘ για τους λόγους που εκεί αναπτύχθηκαν, δεν εγκρίνουμε την πορεία της 
εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του Δ τριμήνου 2020.» 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Δεν είναι δυνατός ο έλεγχος του θέματος, χωρίς την δια ζώσης ή διαδικτυακή παροχή 
πληροφοριών από την αρμόδια υπηρεσία». 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  311/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                             
                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΞΘ67ΛΒ-ΛΡΣ


		2021-06-03T11:55:19+0300
	Athens




